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ABSTRAKT

Imunogenní buněčná smrt se vyznačuje uvolněním molekul značících nebezpečí, které

následně mohou aktivovat imunitní systém. Pouze určité typy buněčné smrti jsou

schopny vyvolat uvolnění těchto molekul z buněk. Charakterizace typů imunogenních

buněčných smrtí a pochopení jejich navození může být využito k indukci imunitního

systému proti nádorovým buňkám. Zároveň je třeba porozumět různým mechanismům

fungování molekul značících nebezpečí. Molekuly značící nebezpečí, které jsou

nejaktivněji studovány nejen pro využití v protinádorové terapii, jsou interferony typu I,

kalretikulin, high mobility group box 1 protein, ATP a heat shock proteiny 70 a 90.

Klíčová slova: imunogenní buněčná smrt, signální molekuly značící nebezpečí (DAMPs),

nádorová onemocnění, imunoterapie, interferony typu I, kalretikulin, high mobility group

box 1 proteiny, ATP, heat shock protein 70, heat shock protein 90

ABSTRACT

Immunogenic cell death is characterized by the release of molecules with damage-

associated molecular patterns which can subsequently activate immune system. Only

specific types of cell death can release these molecules. Classification of immunogenic

cell death types and understanding of their initiation can be used for activation of the

immune system against cancer cells. Simultaneously, it is necessary to understand

different mechanisms, how the molecules with damage-associated molecular patterns

work. Molecules with damage-associated molecular patterns which are studied the most,

not only for their use in anticancer therapy, are type I interferons, calreticulin, high

mobility group box 1 protein and heat shock proteins 70 and 90.

Key words: immunogenic cell death, molecules with damage-associated molecular

patterns, cancer, immunotherapy, type I interferons, calreticulin, high mobility group box

1 protein, ATP, heat shock protein 70, heat shock protein 90
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1 Úvod

Nádorová onemocnění jsou jedním z nejzávažnějších zdravotních problémů moderní

společnosti. Univerzální léčebná metoda dosud nebyla a pravděpodobně ani nebude

objevena, ale pokrok v posledních desetiletích je značný a povzbudivý. V počátcích léčby

nádorových onemocnění byla pozornost zaměřena především na vlastnosti nádorů

plynoucí z mutací vzniklých v buňce, které vedou k nekontrolovanému dělení a

agresivnímu růstu. Tento přístup vedl k terapii nádorů podobné terapii infekčních

onemocnění – s cílem zlikvidovat veškeré patogenní buňky a nezničit buňky zdravé. Na

počátku se tedy vyvinuly tři léčebné metody, jejichž hlavní funkcí byla destrukce buněk:

chirurgické odstranění nádoru, chemoterapie a radioterapie. Studium nádorových buněk a

jejich smrti probíhalo často v imunodeficientních myších, což se z dnešního pohledu jeví

jako nedostačující přístup. Vznik a vývoj nádorů totiž bezprostředně souvisí s imunitním

systémem a správná podpora imunitního systému může být klíčem pro úspěšnou

protinádorovou terapii.

Ačkoli imunoterapie se zařadila do spektra protinádorové léčby až na počátku 90. let 20.

století například schválením využití interleukinu 2 při léčbě metastazujícího karcinomu

ledvin pro první klinické studie v roce 1984 nebo schválením první monoklonální

protilátky proti molekule CD20 na B-lymfocytech v roce 1997, první imunoterapeutické

pokusy publikoval americký chirurg William Coley již o sto let dříve, v roce 1891.

William Coley vypozoroval pozitivní efekt při léčbě neoperovatelných sarkomů po

injekci toxinů ze zabitých bakterií Streptococcus pyogenes a Serratia marcescens. Tímto

způsobem léčil většinou pacienty se sarkomy kostí a měkkých tkání. Použití tzv. Coleyho

toxinů však nebylo schváleno úřadem pro kontrolu potravin a léčiv a tato terapie se stala

v roce 1962 nepovolenou. Nyní již víme, že tento přístup měl pozitivní výsledky díky

aktivaci imunitního systému, tak aby mohl spustit protinádorovou odpověď.

Hlubší poznání a výzkum imunitního systému v souvislosti s nádory vedly k formulaci

hypotézy o imunitní editaci nádorů („three Es of cancer immunoediting“, 3E).1 Vztah

nádoru a imunitního systému sestává ze tří fází: eliminace (elimination), rovnováhy

(equilibrium) a úniku (escape) (obr. 1). Hypotéza 3E předpokládá, že buňky velmi často

ztrácejí kontrolu nad svým dělením a stávají se nádorovými buňkami, ale imunitní systém

je většinou schopen je rozpoznat a zlikvidovat. První fáze, eliminační, je charakterizována

aktivací imunitního systému a jeho protinádorové odpovědi. Rozpoznání nádorových
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buněk imunitním systém většinou vede k produkci interferonu γ (IFN-γ), který posléze

indukuje lokální produkci chemokinů a mobilizaci buněk vrozené buněčné imunity.

Nádorové buňky však mohou hromadit mutace a měnit své vlastnosti tak, aby unikly

imunitnímu systému; takové buňky pak vstupují do fáze rovnováhy (equilibrium), ve

které imunitní systém nedokáže dostatečně rychle a účinně ničit nádorové buňky, ale ještě

stále má pod kontrolou celkový růst nádoru. V této fázi není nádor pro svého hostitele

nebezpečným a může být imunitním systémem udržován dlouhodobě. Nebezpečným se

nádor stává v poslední fázi imunitní editace, ve fázi úniku (escape), kdy uniká

imunitnímu systému a jeho buňky se začínají nekontrolovaně množit. To může být

zapříčiněno také produkcí imunosupresivních cytokinů nádorovými buňkami nebo

aktivitou regulačních T lymfocytů (Treg).1

Jednou z cest, jak zlepšit léčbu nádorů, je indukce imunogenní smrti, která aktivuje

imunitní systém k boji proti nádorovým buňkám. Pokud buňky umírají imunogenní

Obr. 1: Imunitní editace nádorů (obrázek převzat z 2).
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buněčnou smrtí, exprimují signály nebezpečí (damage associated molecular patterns,

DAMPs), na které reagují buňky imunitního systému, především buňky dendritické. Tato

práce se zabývá typy buněčných smrtí se zřetelem k imunogennímu charakteru a následně

uvolněnými DAMPs a jejich mechanismy účinku.

2 Buněčná smrt

2.1 Nepředvídatelná a regulovaná buněčná smrt

Buněčná smrt může být rozdělena na smrt nepředvídatelnou (accidental cell death; ACD)

a smrt regulovanou (regulated cell death; RCD). ACD bývá vyvolána externími faktory –

fyzikálními (např. vysokými teplotami, vysokým či osmotickým tlakem), chemickými

(extrémní pH) nebo mechanickými. ACD je okamžitá a nekontrolovatelná forma buněčné

smrti, která je spojena s porušením strukturní integrity buňky. RCD souvisí s

fyziologickým a genetickým nastavením buňky. Forma RCD vyvolaná genetickým

nastavením buňky se označuje jako programovaná buněčná smrt a přispívá

k embryonálnímu a postembryonálnímu vývoji i obnově dospělých tkání.2 RCD byla

dlouhodobě považována za imunitně tichou, právě kvůli silně tolerogenní povaze

programované buněčné smrti, může však být vyvolána i intracelulárním či

extracelulárním stresem, který nebyl odstraněn adaptivními mechanismy, které působí

proti stresu a v tom případě může být imunogenní.

2.2 Typy buněčné smrti

První formální rozdělení typů buněčné smrti bylo vytvořeno podle morfologických

vlastností mrtvých buněk. Prvním typem buněčné smrti je apoptóza, která je

charakterizována zakulacením buněk, kondenzací chromatinu a fragmentací jádra.3

Apoptické buňky nakonec tvoří apoptická tělíska, která jsou pohlcována fagocytujícími

buňkami. Druhým typem je autofágie, buněčná smrt, která je charakterizována oddělením

části cytoplasmy a její degradací lysozomálními hydrolázami.4 Třetím typem je nekróza,

která nevykazuje známky prvního ani druhého typu buněčné smrti a vyznačuje se

zvětšením objemu buňky (onkózou) a ztrátou buněčné integrity. Toto rozdělení

nezohledňuje molekulární aspekty různých typů buněčné smrti, především signální dráhy

iniciace a samotného uskutečnění buněčné smrti, a je proto nyní považováno za

zastaralé.5 Podle nového rozdělení, bylo charakterizováno mnohem více typů RCD,

přičemž každý typ může vykazovat široké spektrum morfologických vlastností od
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nekrotických po plně apoptické a od protizánětlivých a tolerogenních po prozánětlivé a

imunogenní.5 Typy buněčné smrti, které jsou obecně známé pro svůj imunogenní


[…]


všemi třemi chemoterapeutiky a jeví se velmi nadějně pro léčbu karcinomu močového

měchýře.157

5 Možnosti ovlivnění imunogenní buněčné smrti v léčbě nádorů

5.1 Belantamab mafodotin (GSK2857916)

Pacienti s diagnózou mnohočetného myelomu vykazují zvýšenou expresi B-cell

maturation antigenu (BCMA). BCMA je transmembránový receptor rodiny TNFR, který

je stimulován dvěma známými ligandy – B-cell activating factor (BAFF) a proliferation-

inducing ligand (APRIL). Vazba těchto ligandů podporuje proliferaci a přežití především

plazmatických buněk v pozdějším stádiu diferenciace. Maligní myelom je

charakterizován abnormální akumulací imunoglobulin-produkujících plazmatických

buněk v kostní dřeni. Belantamab mafodotin (GSK2857916) je konjugát protilátky proti

BCMA a cytotoxického inhibitoru mikrotubulární polymerizace monometyl auristatinu-F.

Léčba mnohočetného myelomu tímto konjugátem vedla nejen k výraznému snížení

životaschopnosti BCMA exprimujících buněk, ale hlavně k vystavení CALR na

plazmatickou membránu a sekreci HMGB1, ATP, HSP70 i HSP90, což vedlo k aktivaci

22

specifické imunitní odpovědi. Belantamab mafodotin také indukoval zvýšenou expresi

kostimulační molekuly OX40 v CD8+ i CD4+ T buňkách – ligand OX40 udržuje

aktivované T lymfocyty živé a zvyšuje u nich produkci cytokinů. Proto byla testována

kombinace belantamabu mafodotinu s 0X86, myším ligandem OX40 receptoru, což vedlo

ke kompletní léčbě nádoru u 70 %, 40 % nebo 50 % myší v závislosti na dávce OX86.

Tato kombinace se tedy jeví velmi nadějně i pro klinické využití.158

5.2 Lurbinectedin

Lurbinectedin se váže do malého žlábku DNA, kde tvoří kovalentní vazbu

s exocyklickými guaniny. V různých nádorových buňkách specificky a nevratně

degraduje polymerázu II a odsuzuje tím buňky k apoptóze.159 Ukázalo se, že lurbinectedin

má i významnou roli v indukci imunogenní buněčné smrti u mnoha různých nádorových

linií; u lidského osteosarkomu, kolorektálního karcinomu, rakoviny prsu i myšího

fibrosarkomu byla pozorována zvýšená translokace CALR na membránu, výrazné snížení

intracelulárního ATP značící jeho sekreci a zvýšená produkce IFN I. Zároveň byla

pozorována zvýšená fosforylace eIF2α a inhibice mRNA transkripce. Zajímavé výsledky

přinesla kombinace lurbinectedinu s checkpoint inhibitory cílenými na CTLA4 a PD1

inhibiční receptory na T-lymfocytech vyzkoušená na myších s fibrosarkomemMCA205.

Tato kombinace výrazně prodloužila dobu přežití a u 3 z 8 myší vedla k úplnému

vymizení tumoru.160 Lurbinectedin se momentálně nachází ve 3. fázi klinického testování

pro léčbu malobuněčného karcinomu plic.161

6 Závěr

Imunogenní buněčná smrt nádorových buněk může vést ke specifické odpovědi

imunitního systému proti nádorovým buňkám, a to díky uvolnění molekul značících

nebezpečí. Uvolnění těchto molekul je spojeno s kaspázově nezávislou buněčnou smrtí,

nekroptózou, pyroptózou nebo autofágií. Nádorové buňky mají různé mechanismy, jak se

brání vyvolání imunogenní buněčné smrti. Přímo zabraňují buněčné smrti například

metylací mRNA pro gasdermin E, jehož štěpení vede k pyroptóze nebo nadměrnou

expresí HSP70. Pokud dojde k buněčné smrti, snaží se nádorové buňky alespoň zabránit

její imunogenicitě – předchází uvolnění DAMPs mutací jejich genů (mutace v exonu 9

pro CALR) či využívají jejich uvolnění pro svůj vlastní prospěch (exprese P2X7 receptoru

pro ATP, zvýšená exprese CD73 nukleotidáz).
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V této práci je probráno 5 různých DAMPs; IFN typu I, kalretikulin, HMGB1, ATP a

HSPs. Tyto DAMPs mají účinky jak imunostimulační, tak i imunosupresivní a pro jejich

využití v nádorové imunoterapii je zapotřebí správné porozumění jejich mechanismu

účinku ve zdravých i nádorových buňkách. Využití DAMPs v nádorové imunoterapii se

momentálně většinou nachází v preklinické fázi testování. V klinické fázi testování už

jsou agonisté STING receptoru, indukující produkci IFN I, pegylovaný IFN-α pro léčbu

pacientů s melanomem nebo duální antagonista A2A a A2B receptorů pro adenosin AB928

pro léčbu pacientů s karcinomem rekta. Do raných fází klinických testů se dostávají i

inhibitory HSP70 a HSP90, avšak u nich výsledky nejsou příliš povzbudivé.153 Velmi

nadějně se jeví využití belantamab mafodotinu (GSK2857916), který vyvolává

imunogenní buněčnou smrt u buněk maligního myelomu nebo lurbinectedin, který

vyvolává imunogenní buněčnou smrt u více typů nádorových onemocnění a velmi dobře

funguje u léčby malobuněčného karcinomu plic.

Pouhé vyvolání imunogenní buněčné smrti nebo posílení efektu některé molekuly značící

nebezpečí zřejmě nikdy nebude stačit pro likvidaci nádoru. V kombinaci s ostatními typy

dosavadních léčebných metod však může být klíčovým faktorem pro definitivní

odstranění nádoru, jelikož je specificky aktivován adaptivní imunitní systém, který je

schopen rozpoznat případné nově se objevující nádorové buňky při relapsu nemoci.
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