Posudek na bakalářskou práci

<input type="checkbox"/> školitelský posudek <input checked="" type="checkbox"/> oponentský posudek Jméno posuzovatele: Mgr. Irena Adkins, PhD. <hr/> Datum: 24.5.2022
Autor: Kateřina Kubešová
Název práce: Význam imunogenní buněčné smrti pro moderní imunoterapii nádorů
<input checked="" type="checkbox"/> Práce je literární rešerší ve smyslu zveřejněných požadavků (pravidel). <input type="checkbox"/> Práce obsahuje navíc i vlastní výsledky.
Cíle práce (předmět rešerše, pracovní hypotéza...) Cílem bakalářské práce autorky bylo popsat molekulární mechnismy různých typů buněčných smrtí a jejich imunogenní charakter, který je spojený hlavně s nárůstem a produkcí DAMPs (danger associated molecular paterns) molekul. Autorka se zaměřila na funkci několika hlavních mediátorů imunogenní buněčné smrti, jakými jsou interferony typu I, kalretikulin, high mobility group box 1 protein, ATP a heat shock proteiny 70 a 90 a možnosti jejich terapeutického cílení v protinádorové léčbě.
Struktura (členění) práce: Práce je velmi dobře členěna na úvod, kde je uvedena stručná historie imunoterapie, teorie kontroly nádorového bujení imunitním systémem a cíle práce. Další rozsáhlou kapitolu tvoří detailní popis typů buněčných smrtí, uvedení jejich případných imunogenních efektů a charakteristika imunogenní buněčné smrti s ohledem na její molekulární charakteristiky se zaměřením na několik nejvýznamnějších DAMPs. V následujících kapitolách se autorka věnuje popisu 5ti hlavních DAMPs a jejich pro a protinádorový efekt. U každé molekuly je kapitola věnující se využití biologických poznatků v terapeutickém cílení těchto molekul pro případný klinický vývoj. Na závěr autorka uvádí dva příklady využití imunogenní buněčné smrti v léčbě nádorů na preklinické i klinické úrovni. V samotném závěru autorka shrnuje vývoj poznatků těchto 5ti hlavních DAMPs a případné současné stadium a úspěšnost vývoje terapeutik cílených na tyto molekuly.
Jsou použité literární zdroje dostatečné a jsou v práci správně citovány? Použil(a) autor(ka) v rešerši relevantní údaje z literárních zdrojů? Autorka cituje úctyhodných 161 prací, což je vzhledem k rozsáhlosti tématu určité adekvátní. Citované práce zahrnují i velmi recentní publikace.
Pokud práce obsahuje (nadstandardně) i vlastní výsledky, jsou tyto výsledky adekvátním způsobem získány, zhodnoceny a diskutovány? Vlastní výsledky nejsou součástí bakalářské práce
Formální úroveň práce (obrazová dokumentace, grafika, text, jazyková úroveň): Práce je zpracována na vysoké úrovni, pouze v některých částech jsou nepřesnosti a text je trochu matoucí např. str.6, prostřední odstavec, kde není úplně zřejmé z celkového kontextu, zda kaspázy či jejich inhibice mají či nemají protinádorový efekt či str. 21, kde se mluví o HSP90 v kapitole pojednávající o HSP70. Některé výrazy se zdají být přímo přeložené z angličtiny jako např. imunitně tichá

apoptóza (str.6) nebo tumor-antigen specifických cytotoxických T lymfocytů (str.10), či nepřesné jako myši byly infikované lymfocytární meningitidou (str.9). Chybi např. popis TNF jako TNF- α apod. Nicméně tyto případy jsou ojedinělé a kvalitu práce tím nijak zásadně nesnižují. Obrázková dokumentace je odpovídající.

Splnění cílů práce a celkové hodnocení:

Cíle práce byly splněny. Zvolené téma je velmi rozsáhlé a náročné na zpracování a ucelení informací, Autorka musela projít a porozumět velkému množství literatury. Typy buněčných smrtí jsou velmi podrobně zpracovány bez zásadních faktických chyb a nepřesností. To samé platí o popisu DAMPs. Informací je hodně a jen velmi ojediněle není úplně jasná logická struktura a některé informace mohou být spíše detailní. Na závěr jsou přehledně shrnuty poznatky, pro i proti působení a využití cílení DAMPs při terapii nádorových onemocnění. Celkový dojem práce je velmi pěkný a určitě splňuje náležitosti k udělení titulu bakalář.

Otázky a připomínky oponenta:

- 1) Jsou nějaké fyzikální modalita, které vyvolávají imunogenní buněčnou smrt?
- 2) Jak mohou být využity v terapii nádorových onemocnění?
- 3) Proč si autorka vybrala právě Belantamab mafodotin či Lurbinectin jako příklady využití možností ovlivnění imunogenní buněčné smrti v léčbě nádorů?
- 4) V roce 2015 byl schválen oncolytický virus, T-VEC. Indukuje tento virus imunogenní buněčnou smrt? Jakým mechanismem způsobuje tento virus smrt buněk?

Návrh hodnocení školitele nebo oponenta (bude zveřejněn)

výborně velmi dobře dobře nevyhověl(a)

Podpis školitele/opponenta: